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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сложившиеся неблагоприятные

условия геополитической конъюнктуры отразили острую зависимость

отечественных технологических инноваций от импортных поставок,

санкций в отношении России в промышленном секторе, выразившихся в

запрете на поставку импортного оборудования, технологий и материалов,

используемых для инновационной деятельности. Санкционная политика

западных стран и США вызвала рост импортозависимости экономики

России от зарубежных технологий, существенно ограничила инновационно-

инвестиционную деятельность российских предприятий в секторах

создания высоких технологий, интеллектуальной деятельности, разработки

программного обеспечения, а также взаимодействия западных банков с

российскими в части осуществления совместных инновационных,

технологических и инфраструктурных проектов.

Начиная с 2014 года в РФ остро встала проблема организации новой

политики импортозамещения в инновационной сфере и формирования

механизмов ее реализации. Данная проблема была вызвана отсутствием

системного подхода к формированию импортозамещающей инновационной

стратегии в промышленной сфере, определяющего приоритеты развития и

внешнеэкономическую специализацию государства.

Инновационно-технологическое импортозамещение представляет

процессы по снижению импортозависимости и преодолению имеющегося

или потенциального дефицита инновационных технологий,

осуществляемых путем целенаправленных мер государства, регионов и

субъектов хозяйствования на основе использования результатов НИОКР и

новых знаний.

В современных условиях для осуществления системных и

результативных мероприятий в сфере отечественных инноваций

необходима Концепция создания и развития технологических инноваций
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промышленных предприятий, с учетом факторов интенсификации

импортозамещения и производственной самообеспеченности.

Необходимость данной концепции вызвана тем, что в настоящее время

имеющиеся наработки в инновационных технологиях не способны в полной

мере заместить импорт как на уровне отдельных экономических субъектов,

так и видов экономической деятельности.

В РФ в настоящее время имеются потенциальные возможности для

осуществления и развития политики импортозамещения, сформированы

приоритетные направления развития науки и технологий, совершенствования

национальной и региональной инновационных систем. Но, несмотря на

существенную базу для импортозамещения (по состоянию на 2022 год

функционирует 50 особых экономических зон, 92 территории опережающего

развития, 129 технопарков, 377 действующих и создаваемых индустриальных

парков, 57 промышленных кластеров и более 200 научно-технических

центров), из-за воздействия экономических санкций динамика показателей

инновационной деятельности за 2022 год имеет следующие тенденции:

уровень инновационной активности предприятий понизился на 0,3 %,

незначительно снизился объем инновационной продукции – на 0,3 %. Анализ

свидетельствует о том, что результативность инновационной деятельности

остается пока невысокой – ее осуществляют 9,1 % предприятий, причем из

них собственные разработки применяют только 14 %. Несмотря на это,

инвестиции промышленных предприятий в инновации в 2022 году достигли

своего максимума за последние шесть лет и составили 1 416 324,2 млн руб.,

увеличившись по сравнению с 2021 годом на 0,2 %.

Недостаточная изученность вопросов методологии и инструментария

процессов импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий России обосновывают целесообразность и задачи

диссертационного исследования.

Степень разработанности научной проблемы. Теоретические

подходы к исследованию инноваций и инновационной деятельности, роль
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инновационной деятельности в политике импортозамещения России,

концепции формирования технологических инноваций промышленных

предприятий с позиций интенсификации импортозамещения, а также

трансформация политики импортозамещения России отражены в научных

трудах зарубежных и отечественных ученых: Asheim B. T., Flanaganb K.,

Freeman C., Lranjaa M., Mensch G., Nelson R. R., Uyarrab E., Шумпетера Й. А.,

Анимицы Е. Г., Анимицы П. Е., Атурина В. В., Гатиятулина Ш. Н., Глазьева

С. Ю., Глумова А. А., Гохберга Л. М., Ильенковой С. Д., Каширина А. И.,

Колотырина Е. А., Кондратьева Н. Д., Кузык М. Г., Кулаковой Т. А.,

Курносовой Е. А., Никитина С. А., Орлова А. В., Пашкуса В. Ю., Пашкус Н.

А., Пригожина А. И., Селиверстова Ю. И., Сергеева А. М., Скворцовой В. А.,

Симачева Ю. В., Соколовой О. Ю., Сухановой П. А., Тебекина А. В., Туган-

Барановского М. И., Тюкавкина Н. М., Ухановой Р. М., Ушкалова Д. И.,

Фатхутдинова Р. А., Федюнина А. А., Чижовой Е. Н., Шаталовой Т. Н.,

Ягудина С. Ю., Яковца Ю. В. и других.

Вопросы методологии формирования, развития и оценки

эффективности процессов импортозамещения технологических инноваций в

промышленности представлены в работах: Листа Ф., Мана Т., Петти У.,

Ульриха К., Алексеева Н. Е., Андреевой Н. В., Анищенко А. Н., Баранова В.

Д., Блинова Д. В., Бодрунова С. Д., Боровковой В. А., Бредихина С. В.,

Васильевой Л. В., Власовой В. В, Гершмана С. А., Гохберга Л. М., Громовой

А. С., Дитковского К. А., Ершова М. В., Жиронкина С. А., Замараевой Б. А.,

Кадочникова П. А., Клейнера Г. Б., Колотова К. А., Львова Д. С., Макашевой

Н. П., Маршова Т. Н., Матвеевой Л. Г., Мингазова М. В., Мироновой О. А.,

Мороз В. Д., Назаренко В. С., Найденовой Е. М., Пичурина И. И., Продченко

И. А., Саммера А. Б., Татаркина А. И., Тиханович М. О., Фальцман В. К.,

Фатхутдинова Р. А., Черновой О. А., Широковой О. В., Яшина С. Н. и

других.

Вопросы анализа импортозамещения технологических инноваций в

промышленном секторе России исследованы в работах: Атурина В. В.,
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Бажанова В. А., Боровковой В. А., Васильевой Л. В., Гохберга Л. М.,

Дитковского К. А., Жица Г. И., Кушлина В. И., Макарова А. Н., Осипова Д.

В., Половинкина В. Н., Пригожина А. И., Селиверстова Ю. И., Смирницкиого

Е. К., Татаркина А. И., Тебекина А. В., Тиханович М. О, Трифиловой А. А.,

Фомичева А. Б., Цукановой Н. Е., Чижовой Е. Н. и других.

Исследованием методологических аспектов формирования механизма и

инструментария управления процессами импортозамещения в

промышленности занимались ученые: Айзард А., Вебер А., Кристаллер У.,

Лаунхардт В., Леш В., Перру Ф., Тюнен Й, Абалкин Л. И., Аверина И. С.,

Акинфиева В. К., Вазьянский А. М., Гохберг Л. М., Гранберг А. Г.,

Евстафьева Ю. В., Кадочников П. А., Карачев И. А., Карлик А. Е.,

Колосовский Н. Н., Кондратьев В. Б., Костин К. Б., Котляров И. Д., Кузык Б.

Н., Лаврикова Ю. Г., Макаров А. Н., Мисхожев Э. Р., Молчанова О. П.,

Назарчук Е. Н., Новиков А. В., Обыденнова С. Ю., Разманова С. В., Райзберг

Б. А., Рудашевский В. Д., Смирнов М. О., Соловейчик К. А., Стародубцева Е.

Б., Сурин А. В., Татаркин А. И., Ткаченко Е. А., Уманский А. М., Федорович

В. О., Шувалова Д. Г., Яковец Ю. В., Янковский К. П. и другие.

Вопросами развития методологии и инструментария процессов

импортозамещения промышленных предприятий занимались ученые: Белл

Д., Гэлбрейт Дж., Нельсон Б. Дж., Рифкин Дж., Тоффлер Э., Алешина О. Г.,

Афанасьев А. А., Буньковский Д. В., Варнавский В. Г., Гасанов М. А.,

Глазьев С. Г., Губанов С. С., Жиронкин С. А., Кадочников П. А., Колотырин

Е. А., Линников А. С., Ложникова А. В., Лола И. С., Мантуров Д. В.,

Мануков А. Б., Назарчук Е. Н., Наймушин В. Г., Овчинникова А. В.,

Перегородиева Л. Н., Порезанова Е. В., Развадовская Ю. В., Романова О. А.,

Семина В. В., Скворцова В. А., Соколова О. Ю., Стрижакова Е. Н., Сухарев

О. С., Сушкова И. А., Тополева Т. Н., Фальцман В. К., Шаталова О. М.,

Шевченко И. К. и другие.

Несмотря на наличие уже сформулированных подходов в трудах

отечественных и зарубежных ученых, ряд вопросов в формировании
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методологии и инструментария импортозамещения технологических

инноваций остается актуальным для исследования в условиях изменяющихся

тенденций развития экономики, что определило актуальность, цели и задачи

данного исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в теоретическом

обосновании, развитии методологии и инструментария процессов

импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий России.

Достижение поставленной цели обуславливается решением следующих

основных задач:

– уточнить и дополнить теоретические положения формирования и

развития процессов импортозамещения в промышленном секторе России;

– дополнить основные положения методологии формирования развития

и оценки результативности импортозамещения с позиций повышения уровня

технологического суверенитета страны;

– разработать экономико-математическую модель импортозамещения

технологических инноваций в промышленном секторе России;

– обосновать и апробировать методику оценки сценариев реализации

процессов импортозамещения на основе параметров технологических

инноваций промышленных предприятий;

– сформировать механизм управления процессами импортозамещения

технологических инноваций на микро- мезо- и макроуровнях на основе

создания «национальных кластеров»;

– предложить алгоритм функционирования биржи проектов

импортозамещения инновационных технологий и поддержки реализации

трансфера инноваций;

– разработать инструменты производственной локализации,

применяемые для управления интенсификацией импортозамещения

технологических инноваций;
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– предложить методологические подходы к неоиндустриальному

импортозамещению промышленного сектора РФ на основе технологических

инноваций, в целях развития технологического суверенитета государства;

– разработать императивы повышения эффективности государственной

политики и стратегические направления импортозамещения технологических

инноваций в промышленном секторе.

Объектом исследования выступают экономические процессы

формирования и развития методологии и инструментария реализации

процессов импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий.

Предметом диссертационного исследования являются управленческие и

организационно-экономические отношения, возникающие в процессе

формирования и развития методологии и инструментария реализации

процессов импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий.

Теоретическая база исследования представлена научными трудами

отечественных и зарубежных ученых, посвященных анализу и оценке развития

методологии, инструментария, политики и процессов импортозамещения,

развитию концепций импортозамещения, управления трансформационными,

неоиндустриальными и модернизационными процессами в экономике,

анализу и разработке методик оценки эффективности развития процессов

импортозамещения, механизму управления и инструментарию развития

данных процессов, стратегических направлений развития импортозамещения

в контексте политики технологического суверенитета и экспансии

инновационной продукции на внешние рынки.

Методология и методические подходы в исследовании. В

диссертационном исследовании применялись общенаучные методы логики,

дедукции и индукции, анализа и синтеза, экономико-статистические методы,

функциональный, системный, процессный и сценарный методы, методы

экономико-математического моделирования, анализа и оценки инновационной
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деятельности, анализа финансово-хозяйственной деятельности экономических

субъектов, анализа финансовой и инвестиционной деятельности, анализа

инновационной активности и другие общенаучные методы (методы экспертных

оценок, индексный, сравнительный методы и пр.).

Соответствие содержания диссертационного исследования

паспорту научной специальности. Область исследования по содержанию,

объекту и предмету соответствует требованиям паспорта номенклатуры

специальностей ВАК (экономические науки) по научным направлениям: 5.2.3

– Региональная и отраслевая экономика (экономика инноваций): п. 7.1.

Теоретико-методологические основы анализа проблем инновационного

развития и инновационной политики; п. 7.9. Разработка методологии и

методов анализа, моделирования и прогнозирования инновационной

деятельности. Оценка инновационной активности хозяйствующих субъектов;

7.14. Инновационная политика. Механизмы и инструменты стимулирования

инновационной активности и улучшения инновационного климата. 7.16.

Проблемы обеспечения сбалансированного научно-технического и

инновационного развития национальной экономики.

Информационной базой исследования являются фундаментальные и

прикладные научные исследования в области создания и развития методологии,

инструментария, политики и процессов импортозамещения промышленного

сектора России, материалы Федеральной службы государственной статистики

(ФСС) РФ, статистическая отчетность исследуемых предприятий,

законодательные и нормативно-правовые документы РФ, научные публикации,

официальные сайты и порталы Правительства РФ, электронные и web-ресурсы,

относящиеся к тематике исследования.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

исследования представлена анализом трудов российских и зарубежных

ученых в области формирования и развития методологии, инструментария,

политики и процессов импортозамещения промышленного сектора России,

механизмов и методик оценки процессов импортозамещения, использования
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в ходе проведенного исследования апробированных и практических научных

методов и выражается в непротиворечивости авторских результатов,

полученных в ходе исследования, а также их соответствии теоретическим и

методологическим научным положениям в сфере развития процессов

импортозамещения и развития инструментария оценки их эффективности.

Научная новизна полученных результатов заключается в

теоретическом обосновании формирования и развития методологических

положений и инструментария процессов импортозамещения инновационных

технологий промышленных предприятий России.

Наиболее существенные результаты исследования, обладающие

научной новизной и полученные лично соискателем

1. Уточнены и дополнены теоретические положения формирования и

развития процессов импортозамещения технологических инноваций в

промышленном секторе России, в отличие от существующих:

– дополнены и систематизированы особенности трансформации рынка

технологических инноваций с учетом их влияния на формирование политики

импортозамещения, позволяющие выявить позитивные и негативные

трансформационные процессы;

– предложены модели инновационного развития промышленного

сектора в новых условиях, сформированные на основе положений: наличия

экономических санкций, вызвавших снижение объема импорта зарубежной

продукции и необходимость создания импортозамещающих отечественных

производств, обеспечивающих формирование технологического

суверенитета страны;

– разработан инструментарий «инновационного превосходства

отечественной продукции-аналога импортной», представляющий комплекс

реализации технологических преимуществ, определяющих основу

опережающего развития промышленного сектора, обеспечивающего

технологический суверенитет и преодоление экономических санкций;
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– предложена концепция формирования и развития технологических

инноваций промышленных предприятий, позволяющая достичь

производственной самообеспеченности.

2. Дополнены основные положения методологии развития процессов

импортозамещения технологических инноваций в промышленности РФ, в

которых, в отличие от существующих, предлагается:

– методология анализа и оценки результативности процессов

импортозамещения с позиций, позволяющих оценить уровень

технологического суверенитета страны;

– обоснование методов и инструментария оценки импортозамещения

технологических инноваций в контексте производственной

самообеспеченности предприятий промышленности.

3. Разработана экономико-математическая модель импортозамещения

технологических инноваций, в отличие от существующих, основанная на

изменениях производства в связи с заменой импортного оборудования и

импортных технологий на отечественные компоненты, позволяющая оценить

процессы импортозамещения во времени, а также эффективность

функционирования предприятия.

4. Предложен методический подход к оценке экономической

эффективности сценариев реализации процессов импортозамещения

технологических инноваций, в отличие от существующих, представленный

вариантами функционирования предприятия на импортном и отечественном

оборудовании, технологиях, позволяющий оценить динамику перехода

работы предприятия на отечественное оборудование и технологии.

5. Сформирован механизм управления процессами импортозамещения

технологических инноваций на микро- мезо- и макроуровнях, который, в

отличие от существующих, построен на основе «национальных кластеров»,

позволяющих повысить экономическую эффективность процессов

импортозамещения за счет кластерных эффектов, расширения своих границ
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деятельности, путем увеличения масштабов производства, задач и

компетенций.

6. Предложен алгоритм функционирования биржи проектов

импортозамещения инновационных технологий и поддержки трансфера

инноваций, являющейся площадкой коммуникации субъектов

импортозамещения, в отличие от существующих, выступающей в качестве

катализатора процесса диффузии «открытых инноваций», связующего звена

между владельцами инновационных технологий и их потребителями,

позволяющего сопровождать процессы реализации инновационных

технологий импортозамещения и продвижения их на рынок.

7. Разработан инструментарий локализации производства как фактора

управления интенсификацией импортозамещения технологических

инноваций, в отличие от существующих, представленный двумя вариантами:

созданием полностью локализированных предприятий-разработчиков и

отказом от технологий, поставляемых из недружественных стран,

позволяющими в короткие сроки создать отечественные аналоги импортных

технологий. Сформирован методический аппарат оценки уровня локализации

промышленных производств.

8. Предложены направления реализации политики неоиндустриального

импортозамещения технологических инноваций в промышленности, в

отличие от существующих, позволяющих создать условия для развития

технологического суверенитета в условиях Индустрии 4.0.

9. Предложены императивы повышения эффективности

государственной политики, ее структура и стратегические направления

импортозамещения технологических инноваций промышленном секторе, в

отличие от существующих, формирующие условия для экспансии

конкурентоспособной на мировом рынке российской продукции и

технологий.

Теоретическая значимость исследования заключается в развитии

теории импортозамещения и управления инновационной деятельностью
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промышленных предприятий, сформированной на основе обобщения

теоретических подходов к предмету диссертационного исследования и

направлений развития импортозамещения технологических инноваций.

Теоретические и методические положения исследования доведены до

уровня их практического применения и могут быть использованы в

дальнейшем развитии исследований по данным видам экономической

деятельности, а также найти применение в практике развития

импортозамещения высокотехнологичных предприятий и кластеров.

Практическая значимость диссертационного исследования

заключается в том, что предлагаемые автором модели, подходы, методы и

направления развития процессов импортозамещения технологических

инноваций промышленного сектора России способствуют повышению

эффективности его функционирования и конкурентоспособности на

внутреннем и мировом рынках, т. к. представляют практический

инструментарий развития процессов импортозамещения в сфере инноваций.

Предложения автора по развитию процессов импортозамещения

технологических инноваций используются в деятельности Министерства

экономического развития и инвестиций Самарской области и внедрены на

промышленных предприятиях АО РКЦ «Прогресс», ПАО «КуйбышевАзот»,

АО «Тольятти Комплект Авто». Разработки автора используются в учебном

процессе ФГБОУ ВО «Поволжский государственный университет сервиса» и

ФГАОУ ВО «Самарский национальный исследовательский университет

имени академика С. П. Королева» при изучении дисциплин «Экономическая

безопасность», «Управление инновациями» и «Инновационная экономика и

технологическое предпринимательство».

Апробация работы. Основные результаты теоретических положений и

практических разработок диссертационного исследования докладывались на

международных научных и научно-практических конференциях:

«Модернизация промышленных комплексов Поволжья: проблемы,

тенденции, механизмы» (Самара, 2014 г.); «Модернизация промышленных
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комплексов Поволжья: проблемы, тенденции, механизмы» (Самара, 2016 г.);

«Теоретико-методологические и практические проблемы инновационных

способов повышения энергоэффективности региональных промышленных

комплексов» (Самара, 2018 г.); «Перспективы развития современных

социально-экономических процессов» (Анапа, 2020 г.); «Научные

исследования: проблемы и перспективы в контексте глобальных вызовов»

(Анапа, 2022 г.); «Модели инновационных решений повышения

конкурентоспособности отечественной науки» (Киров, 2022 г.); «Развитие

современной науки и технологий в условиях трансформационных процессов»


[…]


определяется по формуле:

Lинт = k1×LA + k1×LБ + k3×LВ + k4×LГ + k5×LД (4.6)

Предлагаемый методический подход имеет преимущества:

– оценка локализации технологий осуществляется отдельно по группам

используемых технологий, что позволяет получить наглядную картину по

уровню замещения импортных технологий на отечественные;

– позволяет определить направления технологических инноваций, на

которых следует сосредоточить основное внимание при проведении

локализационных мероприятий;

– имеет высокую точность оценки, за исключением интегрального

показателя, в котором применяется экспертная оценка.
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Локализация промышленного производства в РФ является

стратегическим решением, предполагающим всестороннюю оценку рисков

для предприятий, осуществляющих импортозамещение. При формировании

и реализации проектов локализации создается новая, полная бизнес-модель,

определяются задачи дистрибуции, логистики и сбыта.

Инструменты локализации производства выступают фактором

управления интенсификацией импортозамещения технологических

инноваций. Начиная с 2019 года в РФ был дан старт комплексной научно-

технической программе (КНТП) по формированию инновационных цепочек

замкнутого (полного) цикла, локализации производственных процессов,

целью которой является создание вертикальной структуры российских

разработок, начиная от фундаментальной науки и прикладных исследований

до выпуска опытных партий инновационной продукции.

Программы КНТП разрабатываются по шести направлениям: лазерные

и оптические технологии, станкостроение, медтехника, фармацевтика,

микроэлектроника, малотоннажная химия. На поддержку инновационно-

инвестиционных проектов в сфере передовых технологий импортозамещения

в промышленный комплекс РФ выделено более 20 млрд руб.

Инициативы, реализуемые правительством РФ, в настоящее время в

рамках политики импортозамещения направлены на формирование

технологических инноваций, которые в среднесрочной перспективе

способны повысить уровень технологической оснащенности промышленного

производства на базе отечественных разработок.

Стратегическая переориентация структурной трансформации

отечественной промышленности под влиянием экономических санкций на

организацию сотрудничеств с партнерами из Восточного и Азиатско-

Тихоокеанского регионов вызвана поиском новых трендов экономического

роста. По прогнозам аналитиков технологического предпринимательства,

при выходе из текущей ситуации Россия имеет существенные шансы создать

экономику, не только обеспеченную реальным внутренним спросом на
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инновации, за счет локализации производства и импортозамещения, но и

интегрированную в мировые рыночные ниши [334].

В качестве выводов, отметим, что:

– целью локализации производства является формирование

высокотехнологичной, конкурентной промышленности, обеспечение

безопасности государства;

– государство нацелено на комплексную поддержку предприятий,

осуществляющих программы локализации уникальных технологий, к

которым относятся СПИК, налоговые и таможенные преимущества,

предоставляемые резидентам ТОР и ОЭЗ;

– инструментами локализации выступают тарифные и нетарифные

меры государственного регулирования внешнеэкономической деятельности;

запрет и ограничение ввоза определенной импортной продукции;

субсидирование промышленных производств внутри страны; инвестирование

науки, НИОКР, наукоемких технологий, модернизация и создание новых

производств; преференции производителям в кредитовании; предоставление

госзаказа на отечественную продукцию.

Выводы по главе

1. Исследованы теоретические подходы к формированию механизма

управления процессами и политикой импортозамещения, выявлено, что: он

представляет центральное звено системы управления; состоит из

совокупности взаимоувязанных элементов; формирование механизма

управления является процессами моделирования условий для осуществления

импортозамещения.

2. Предложена авторская гипотеза формирования механизма – имеются

объективные предпосылки для перехода к национальной модели развития

экономики, на основе использования потенциала импортозамещения

разработок инновационных технологий, в целях обеспечения потребностей

внутреннего рынка страны и повышения уровня национальной безопасности,

за счет реализации политики протекционизма в промышленной сфере.
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3. Механизм управления процессами и политикой импортозамещения

предложено рассматривать на трех уровнях: федеральном, субъектов

Федерации и отраслевом, промышленных предприятий.

4. Предложена функциональная схема механизма управления

процессами импортозамещения технологических инноваций на микроуровне,

которую автором предлагается построить на основе национального

промышленного кластера, путем реализации «кластерных эффектов».

5. Предложено создание биржи проектов импортозамещения

инновационных технологий и схема ее функционирования, с учетом

специфики рынка инноваций, финансирования в рамках СПИК,

потребительских предпочтений участников проектов и обеспечения

получения требуемого результата – формирование перспективных

инновационных технологий импортозамещения.

6. Предложено формирование каталогов проектов импортозамещения

технологических инноваций:

– требующиеся технологии для организации импортозамещения на

отечественных предприятиях;

– созданные и предлагаемые к эксплуатации на отечественных

промышленных предприятиях инновационно-технологические проекты для

импортозамещения и производства технологий опережающего развития.

6. Предложена авторская концепция локализации производства как

фактора управления интенсификацией импортозамещения технологических

инноваций, строящаяся на следующих положениях:

– процессы локализации технологий представляют создание в РФ

компаний, которые на начальных этапах будут осуществлять адаптацию

зарубежной продукции, с постепенной (исходя из степени готовности

российских промышленных предприятий) заменой ее отечественными

аналогами;

222

– по мере развития компании-разработчики импортозамещающих

технологий объединяются в высокотехнологичный кластер и интегрируют

свою деятельность в мировое пространство.

7. Предложен методический подход к оценке уровня локализации по

группам технологий: технологии, широко применяемые в производстве,

локализованные на ряде предприятий; технологии производства сложных

технических систем; технологии, обуславливающие существенные

инвестиционные вложения в производство, предусматривающие изменения

продукции; технологии производства на использовании ресурсной базы

иностранного происхождения; технологии, в которых предполагается

применение высокотехнологичного оборудования.
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ГЛАВА 5 НАПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ МЕТОДОЛОГИИ И

ИНСТРУМЕНТАРИЯ ПРОЦЕССОВ ИМПОРТОЗАМЕЩЕНИЯ

ПРОМЫШЛЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА ОСНОВЕ

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ИННОВАЦИЙ

5.1 Методологические подходы к неоиндустриализации промышленного

сектора РФ на основе технологических инноваций как фактор

интенсификации процессов импортозамещения в условиях Индустрии

4.0

При анализе существующей промышленной политики была выявлена

инерционность в ее развитии, а также отсутствие сбалансированности между

стратегическим потенциалом и потребностями промышленного сектора, что

привело к снижению ее эффективности и инвестиционной

привлекательности отдельных отраслей промышленного сектора на всех

уровнях управления.

Задачи промышленной политики, стоящие на современном этапе,

отражают модернизационную трансформацию, которая осуществляется в

условиях геополитической нестабильности и требует новых подходов к

промышленной политике, учитывающей современные реалии: санкционное

давление недружественных стран, развитие инновационной интеграции,

повышение конкурентного соперничества и активизацию

постиндустриальных изменений, что вызывает необходимость перехода

промышленного сектора на новый путь развития – неоиндустриализацию, с

ориентацией экономики на модернизацию и инновационные способы

производства [89].

Формирование новой парадигмы неоиндустриализации вызвано

необходимостью разработки эффективного механизма управления

процессами импортозамещения технологических инноваций,

осуществляемого на отечественной промышленной базе и отечественных
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ресурсах, отвечающих требованиям по выпуску продукции на современном

рынке. Главной целью промышленной политики государства в условиях

неоиндустриализации выступают темпы роста социально-экономического

развития, организация и создание расширенного воспроизводства,

производство отечественной конкурентоспособной продукции и технологий,

насыщение внутреннего рынка российской продукцией, с постепенным

выходом на мировой рынок [58].

Реализация этой цели позволит РФ преодолеть технологическое

отставание от экономически развитых стран, вступивших в

неоиндустриальную эпоху. Для реализации данной цели приоритетными

задачами неоиндустриализации промышленности России выступают

развитие отечественной науки и промышленности, совершенствование

ресурсного и инфраструктурного потенциала, развитие кадровой

составляющей, законодательной базы, ресурсного обеспечения и активной

позиции общества [192].

Неоиндустриализация промышленного сектора РФ, особенно в

контексте с импортозамещением, неотделима от категорий

«постиндустриальное общество», «реиндустриализация» и

«деиндустриализация промышленности». Исследования

постиндустриального общества начали осуществляться с середины ХХ века,

отражая будущие тренды технологических и социально-экономических

изменений. Постиндустриальное общество связано с информатизаций,

развитием инноваций, интеграцией производств и хозяйственных связей,

объединенных сервизацией экономики, отражающей процессы

макроэкономической трансформации [58].

Постиндустриализация экономики представляет переход социально-

экономического развития общества от индустриальной формации,

представляющей основную долю в ВВП производством продукции, к

постиндустриальной, формируемой «экономикой знаний»,

информационными технологиями, услугами, сервисом [247].
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В таблице 1Г ПРИЛОЖЕНИЯ Г представлены подходы различных

ученых и исследователей постиндустриального общества.

Данные таблицы 1Г ПРИЛОЖЕНИЯ Г свидетельствуют о том, что

постиндустриальное развитие происходит за счет урбанизации и более

быстрого развития сферы услуг по отношению к промышленности.

Постиндустриальное развитие отражает закономерный переход на

следующую стадию экономического развития – Индустрию 4.0 и

способствует процессам неоиндустриализации.

Препятствием к осуществлению модернизации и неоиндустриализации

промышленного комплекса является деиндустриализация экономики [211].

Основные положения и содержание деиндустриализация представлены в

таблице 2Г ПРИЛОЖЕНИЯ Г, отражая точки зрения различных ученых.

Исследуя проблемы деиндустриализации отечественной экономики,

ученые представляют ее как общемировой тренд, который привел к

снижению промышленного выпуска продукции в «традиционных

индустриальных странах». Обоснование деиндустриализации в

отечественной экономике представлено не только повышением ее сырьевой

направленности, но также и демодернизацией, которая стала следствием

отхода государственной политики от развития НТП и приватизации

обрабатывающих производств, в которых низкая производительность

вызвала потерю их конкурентоспособности.

Дальнейшие процессы деиндустриализации, после завершения этапа

приватизации и российских рыночных преобразований, исследователи

связывают с отставанием российской науки и НИОКР в обрабатывающей

промышленности, ее организации на принципах «отверточной» сборки и

лизингом иностранного оборудования.

Одним из направлений преодоления деиндустриализации в

отечественной экономике является реиндустриализация, которая, по мнению

автора, представляет и отдельные аспекты импортозамещения. Категория

«реиндустриализация» начала использоваться в зарубежной научной и
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специальной литературе с начала 1980-х годов, наряду с категорий

«деиндустриализация».

Основное содержание в исследованиях процессов реиндустриализации

отражает восстановление или создание нового индустриального потенциала в

развитых странах взамен утраченного в конце ХХ века [379]. Подходы

ученых к сущности и содержанию реиндустриализации приведены в таблице

3Г ПРИЛОЖЕНИЯ Г.

Проблема реиндустриализации представлена в формировании новой

модели экономического роста путем увеличения добавленной стоимости

расширенной доли производства в ВВП. В процессе реиндустриализации

предполагается решение основных проблем, которые характерны для

создания импортозамещающей отечественной экономики: устранение

процессов и последствий деиндустриализации, формирование и реализация

инновационных проектов новой индустриализации, рост производительности

труда и понижение его трудоемкости, усиление процессов интеграции и

кластеризации в промышленности [60].

Исследователь В. Г. Варнавский определяет реиндустриализацию как

реакцию мировых производителей промышленной продукции на глобальный

кризис 2008 года, связывая ее с ускорением восстановительного роста и

снижением воздействия процессов конкуренции и глобализации со стороны

«новых индустриальных государств». Ведущими драйверами

реиндустриализации выступают политика протекционизма и

регионализации, с акцентом промышленной политики на модернизации

традиционных производств за счет использования новых технологий и

достижений НТП.

Неоиндустриализация представляет следующий этап развития

общества, экономики и производства, который логически следует за

индустриализацией. В неоиндустриализации большинство исследователей

выделяют особенности, связанные с процессами импортозамещения и

формирования технологического суверенитета (рисунок 5.1).
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Источник: Разработано автором.

Рисунок 5.1 – Особенности неоиндустриализации, связанные с

процессами технологического импортозамещения и формирования

технологического суверенитета
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Институциональная основа неоиндустриавлизации представлена в

качестве инструментария государственной промышленной политики

регулирования воспроизводства, совершенствования рынка труда и капитала,

стимулирования инновационной деятельности в промышленности [76].

Неоиндустриальное развитие экономики РФ в целом представляется в

качестве этапа, характеризующегося ускорением экономических

структурных преобразований, с переориентацией промышленного сектора от

сырьевого к обрабатывающему производству, расширением инновационно-

индустриальных отраслей, с государственным регулированием экономики, в

части опережения отечественными технологиями иностранных [166].

Основные подходы ученых и исследователей, раскрывающие сущность

и содержание категории «неоиндустриализация», представлены в таблице 4Г
