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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Оруч Т.А.«Развитие методологии и

инструментария процессов импортозамещения технологических
инноваций промышленных предприятий России»,

представленнойна соискание ученойстепени доктора экономических
наук по специальности5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(экономика инноваций)

Диссертационное исследование Оруч Татьяны Анатольевны
рассматривает актуальную проблему развития процессов
импортозамещения инновационных технологий в условиях нестабильности
геополитической ситуации и постоянного ужесточения ограничительных
санкций в отношении экономики России. В этих сложнейших условиях
отечественная промышленность, как драйвер развития экономики страныв

целом, вынуждена подстраиваться в своей работе под новые
высоконеопределенные условия функционирования. Импортозависимость
промышленных предприятий России проявляется в большей степени в

отношении машини оборудования,и в меньшей степени в отношениисырья,

материалов и комплектующих.

В настоящее время в России принята Концепция технологического

развития на период до 2030 года (распоряжение Правительства РФ от
20.05.2023 №1315-р), которая и определила необходимость реализации

импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий в целях обеспечения экономического суверенитета страны,что

вызывает необходимость перехода промышленного сектора на новый путь

своего развития — неоиндустриализацию, с ориентацией экономики на

модернизацию и инновационные способыпроизводства.

Справедливо определяя актуальность темы диссертационной работы,

Оруч Т.А. правильно формулирует задачи для теоретического и

практического решения проблемыразвития методологии и инструментария

процессов импортозамещения технологически,х инноваций промышленных

предприятий России(стр.5-6).
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Теоретическую значимость диссертационной работы имеют

представленные особенности трансформации рынка технологических

инноваций, влияющие на формирование и реализацию политики

импортозамещения (стр. 11); концепция формирования и развития

технологических инноваций промышленных предприятий с учетом

импортозамещения (стр. 12); модель организации политики

импортозамещения технологических инноваций в условиях трансформации

рынка (стр. 13); кластеры инструментов оценки импортозамещения

инновационных технологий (стр. 19); особенности неоиндустриализации,

связанные с процессами импортозамещения технологических инноваций и

технологическим суверенитетом (стр. 35); императивы государственной

политики импортозамещения в промышленности(стр.38).

Практическая значимость работы представляется разработанным

алгоритмом формирования методологии анализа и оценки

импортозамещения для обеспечения технологического суверенитета страны

(стр. 15); экономико-математической моделью импортозамещения

технологических инноваций(стр. 20-22); методическим подходом к оценке

экономической эффективности сценариев реализации процессов

импортозамещения технологических инноваций (стр. 23-26); механизмом

управления процессами импортозамещения технологических инноваций на

микро- мезо- и макроуровнях (стр. 27-29); алгоритмом функционирования

биржи проектов импортозамещения инновационных технологий и

поддержки трансфера инноваций(стр. 31); методическим аппаратом оценки

уровня локализации промышленных производств (стр. 33-34);

стратегическими направления развития технологического суверенитета

промышленного сектора(стр.39).

Отмечая положительные аспекты достигнутых результатов

диссертационного исследования, необходимо отметить и ряд позиций,

которые вызвали вопросы:

1) Апробация научных разработок в диссертационном исследовании

осуществляется на примере промышленных предприятий. Например, расчет

эластичности показателей процессов импортозамещения осуществляется на

примере данных АО РКЦ «Прогресс» (стр. 17), оценка экономической

эффективности сценариев реализации процессов импортозамещения

технологических инноваций на основе разработанной экономико-

математической модели осуществляется по данным АО «Димитровградский

завод химического машиностроения» (стр. 26). В связи с этим возникает

вопрос почему именно данные хозяйствующие субъекты были выбраныдля

исследования в работе, не представлено обоснование выбора объекта

исследования?

2) На стр. 32 автореферата предлагается инструментарий локализации

производства для интенсификации импортозамещения технологических

инноваций. Было бы целесообразным представить, как автор понимает

термин «интенсификация импортозамещения».

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку

работы, результаты которой представленыв автореферате.

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация

Оруч Т.А. «Развитие методологии и инструментария процессов

импортозамещения технологических инноваций промышленных

предприятий России» соответствует требованиям п.9. Положения о порядке

присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в последней

редакции), а соискатель — Оруч Татьяна Анатольевна заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности

по специальности5.2.3. Региональная и отраслевая экономика.
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